SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

PORTARIA Nº 1720/GR/UFFS/2021

Altera composição da Comissão Própria de

Avaliação (CPA)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade

Federal da Fronteira Sul, mandato junho de 2021 a março de 2022, de acordo com os núcleos de

avaliação dos campi e da reitoria:

I - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DA REITORIA (NAR)
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

Ana Maria Olivo PROPLAN Siape 1374432 Coordenador Geral

Jasiel Silvânio Machado Gonçalves PROGESP Siape 1918763 Membro Titular

Cecília Ines Duz de Andrade PEI Siape 1767751 Membro Titular

Ricardo Klein SETI Siape 2809202 Membro Titular

Ronaldo Antônio Breda SETI Siape 1827490 Membro Titular

Bruno Rampi Marchioro SETI Siape 1164708 Membro Titular

Jeferson Saccol Ferreira PROGRAD Siape 1770611 Membro Titular

Scheyla Maria Cardinal PROEC Siape 1766303 Membro Titular

Leandro Henrique Manfredi PROPEPG Siape 2276001 Membro Titular

Mariah Carraro Smaniotto DCS Siape 2036322 Membro Titular

II - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS (NAC) CERRO

LARGO
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

Adenise Clerici Técnico-Administrativo Siape 2181976 Coordenador

Nessana Dartora Docente Siape 1886218 Membro Titular

Reneo Pedro Prediger Docente Siape 1770719 Membro Titular

Arthur Steffens Técnico Administrativo Siape 1628587 Membro Titular

III - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS (NAC) ERECHIM
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

José Martins dos Santos Docente Siape 2062445 Coordenador

Almir Paulo dos Santos Docente Siape 1866998 Membro Titular

Irene Cosmo Neta Técnico-Administrativo Siape 1409617 Membro Titular

Cristiana Paula Girotto Técnico-Administrativo Siape 2124305 Membro Suplente

Graciela Regina Gritti Pauli Docente Estadual RS CPF ***.594.180-** Membro Titular

Rocheli Koralewski Discente Mat. 1715742002 Membro Titular

Guilherme José Schons Discente Mat. 2015722007 Membro Titular

Letícia Maria Capelletto Egresso CPF ***.577.730-** Membro Titular

IV - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS (NAC)

LARANJEIRAS DO SUL
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

Marize Helena da Rosa Vendler Técnico-Administrativo Siape 1829715 Coordenador

Ernesto Quast Docente Siape 1938217 Membro Titular

Silvana Gaiba Discente Mat. 1912531007 Membro Titular

Viviane Semin Lion’s Clube CPF ***.901.419-** Membro Titular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Mauro Sérgio Provin da Silva Observatório Social CPF ***.928.329-** Membro Titular

Ellen Bernardi Técnico Administrativo Siape 1880096 Membro Titular

V - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS (NAC) REALEZA
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

Antonio Marcos Myskiw Docente Siape 1769697 Coordenado

Julio Murilo Trevas dos Santos Docente Siape 1767563 Membro Titular

Adair Perdomo Falcão Técnico-Administrativo Siape 3046619 Membro Titular

Ana Keli de Amaral dos Santos Discente Mat. 1613803035 Membro Titular

Gabriela Marins de Azevedo Egresso CPF ***.221.769-** Membro Titular

VI - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS (NAC) CHAPECÓ
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

Marcos Roberto dos Reis Docente Siape 1801341 Coordenado

Eduardo José Pedroso Pritsch Discente Mat. 1711501003 Membro Titular

Jussara Valentini Hospital Regional do Oeste CPF ***.325.789-** Membro Titular

Antonio Luiz Miranda Docente Siape 2028051 Membro Titular

Diana Baldin Técnico-Administrativo Siape 3216530 Membro Titular

Jardel da Silva Discente Mat. 1221501043 Membro Titular

Mariana dos Santos Discente Mat. 2021301001 Membro Titular

Carliana Grosseli Egresso CPF ***.328.139-** Membro Titular

Clarine Kühlkamp Egresso CPF ***.643.519-** Membro Titular

VII - REPRESENTANTES DO NÚCLEO DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS (NAC) PASSO

FUNDO
NOME  REPRESENTAÇÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO

Renata dos Santos Rabello Docente Siape 2311605 Coordenador

Marina Miri Braz Beccari Técnico-Administrativo Siape 1160613 Membro Titular

Lucianne Braga Oliveira Vilarinho Docente Siape 2308136 Membro Titular

Ralf Amaral Santos Discente Mat. 1826400017 Membro Titular

Nicolau Neri Gomes Comunidade Regional CPF ***.276.710-** Membro Titular

Raoli Scheidemantel Wagner Egresso CPF ***.542.620-** Membro Titular

Art. 2º A CPA é responsável pela coordenação, condução e articulação do processo de

Avaliação Institucional da UFFS, bem como pela sistematização e prestação de informações para

subsidiar as avaliações do INEP/MEC e as políticas da UFFS.

Art. 3º A CPA será presidida pela servidora Ana Maria Olivo, Siape 1374432, em regime de

dedicação integral à comissão.

Art. 4º Ficam revogadas a Portaria nº 99/GR/UFFS/2020, de 03 de fevereiro de 2020, e a

Portaria nº 686/GR/UFFS/2020, de 17 de junho de 2020, ambas publicadas no Boletim Oficial da

UFFS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

CHAPECÓ-SC, 23 DE JUNHO DE 2021.

Marcelo Recktenvald

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2020-0099
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2020-0686

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

Reitor